

P. Prezydent Rzplitej na otwarciu domu artystów na Głodówce



W ub. niedzielę odbyło się na Głodówce koło Bukowiny poświęcenie i otwarcie Domu Artystów im. Karola Stryjeńskiego, wybudowanego staraniem Towarzystwa Przyjaciół Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Uroczystość tę zaszczylił Pan Prezydent Rzplitej z małżonką.

Na zdjęciu lewym, P. Prezydent Rzplitej z małżonką w sali Domu Artystów w towarzystwie ks. kanonika Humpolt, który dokonał aktu poświęcenia Domu, przewodniczącego komitetu budowy gen. Kordjan-Zamorskiego.

Na zdjęciu prawem ogólny widok schroniska w dniu jego otwarcia.



Stratosfera sprzymierzeńcem „Grubej Berty”

Atakowana w ostatnich czasach przez uczonych badaczy stratosfera, która w najbliższej przyszłości wyzyskana zostanie prawdopodobnie do komunikacji lotniczej, oddawała już w czasie wielkiej wojny poważne usługi Niemcom, umożliwiając im ostrze liwanie Paryża z lasów pod Crepy, odległych o przeszło 120 kilometrów w linii prostej od stolicy Francji, przy pomocy słynnej „grubej Berty”.

„Gruba Berta”, dzieło zakładów Kruppa w Essen, była dziełem niezwykłych rozmiarów. Długość jej lufy wynosiła 34 metry, grubość ściany 40 cm. Wyrzucała ona pociski o średnicy 21 cm., długie na blisko metr. Do wyrzucenia jednego pocisku, ważącego dwieście kilo, zużywano dwa centnary prochu. Ciśnienie, jakie powstawało w czasie eksplozji, dochodziło do 100 tys. atmosfer, dla tego też „gruba Berta” musiała być zmontowana na niezwykle silnej podstawie, do której budowy zużyto do 200 centnarów cementu. Bardzo kosztowne było również strzelanie z tej armaty. Jeden strzał pochłaniał około 40 tysięcy marek.

Gdyby Niemcy zastosowali

przy strzelaniu z tej armaty prawa balistyki, to znaczy, gdyby chcieli strzelać z niej pod kątem 45 stopni, efekt rozczarowałby ich na całej linii. Tak się też początkowo stało. Później jednak, drogą eksperymentu przekonano się, że najodpowiedniejszym kątem ustawienia lufy „grubej Berty” jest kąt 60 stopni. Badacze zorientowali się bowiem, że prócz branej do tej pory w rachubę siły ciężkości, równie wielką rolę na bieg pocisku odgrywa atmosfera. Wyrzucony pod tym kątem pocisk, przy użyciu tak ogromnego ciśnienia, jakie powstawało w „grubej Bercie”, wpadał po minucie lotu do stratosfery, osiągając nieprawdopodobną wysokość 40 tys. metrów. W stratosferze, dzięki znacznemu rozrzedzeniu powietrza i niskiej temperaturze, pocisk poruszał się znacznie szybciej i przebiegał przestrzeń znacznie większą niż w gęstych warstwach przyziemnej atmosfery. Dzięki tej „współpracy” stratosfery mógł pocisk „grubej Berty” przebyć przestrzeń, dzielącą stanowisko dział od Paryża i zrzucić miasto przeszło 300 pociskami w czasie od 18 marca do 9 sierpnia 1918 roku.

Buhaj z bił oficera

Pod Lublinem w majątku Sądów szczycono się z posiadania pięknego okazu buhaja.

Onegdaj z polecenia właściciela przystąpiono do zważenia buhaja. W tym celu kilku parobków przeprowadziło zwierzę do wagi.

W pewnej chwili buhaj złaził się czegoś i zerwawszy kółko żelazne z nozdrzy rzucił się jak szalony, nadziewając na rogi syna właściciela majątku, porucznika rezerwy, Jana Kubę, który, mimo natychmiastowej pomocy zmarł w drodze do szpitala.

Jak stwierdzono, buhaj wyrwał kółko z nozdrzy wraz z mięsem, wskutek czego oszalał z bólu i to było powodem trawienia wszystkiego naoslep.

Rekord listów

Człowiekiem, który otrzymuje najwięcej listów, jest bez wątpienia prezydent Roosevelt. Od czasu, gdy zamieszkał w Białym Domu, prezydent Stanów Zjednoczonych otrzymał w marcu ub. r. 180.000 listów, w kwietniu — 135.000, w maju 105.000, w lipcu 60.000, w październiku 150.000, w listopadzie 240.000, oraz w grudniu 540.000 listów. Amerykanie widzą w tej ogromnej korespondencji dowód popularności swego prezydenta.

Władca, który trzykrotnie był koronowany

Niezwykłe losy cesarza Pu-i

Najmłodsze państwo na Dalekim Wschodzie, Mandżurja, (po chińsku Mandżu-go) przygotowuje się teraz do wielkich uroczystości związanych z koronacją pierwszego cesarza. Prasa całego świata zajmuje się z tej okazji osobą nowego władcy i niezwykłymi kolejami jego życia.

Kapryśny los nie szczędzi na przemian swych łask i ciosów, nawet tak wysoko urodzonym jak Pu-i. Władca Mandżurji pochodzi bowiem z dynastji Daj-Ciu, która panowała na tronie chińskim 268 lat. Pu-i wstąpił na tron chiński mając 3 lata, jako cesarz Sjuan-Tun, a drugi rok panowania oznaczony był jako początek nowej ery, nazwanej imieniem cesarza (w r. 1909). Nowa ta era nie była snąc szczęśliwa, zwłaszcza zaś dla młodzieńczego cesarza, skoro już w trzecim roku nastąpił w kraju przewrót polityczny, w rezultacie którego Sjuan-Tun tron opuścił. Tak więc mając zaledwie 7 lat był już władcą zdeponowanym. Niemniej, wskutek poparcia sfer wojskowych,

w 12-ym roku życia wraca na tron, gorąco witany przez całą ludność. Przez kilka lat panuje spokojnie i szczęśliwie i nic nie wroży tak rychłej nowej tragedii.

W 1924 r. grupa zrewoltowanych żołnierzy z generałem Lu-Szun-Szi na czele wtargnęła do pałacu, chcąc dokonać zamachu na życie cesarza. Cudem tylko udało się cesarzowi, wraz z całą rodziną uciec z rak zbiorów w przebraniu biednego kulisza. Dostaje się wtedy razem z garstką wiernych do miasta Tien-Czin, gdzie żył przez kilka lat jako prywatny człowiek.

Po utworzeniu niepodległego państwa mandżurskiego został Pu-i obrany naczelnym władcą państwa, zaś w dniu 1 marca b. r. ma nastąpić koronacja jego na pierwszego cesarza „Imperium Wielkiej Rzeszy Mandżurskiej”.

W związku z koronacją w całym kraju czynione są gorączkowe przygotowania, aby uroczystości wypadły jak najokazalej i z igrasce wschodnim przepychem. (dorel.).

IKS.

W cztery oczy

Intymne rozmowy z Czytelnikami

„Blondynk” z Wilna

„Mając lat 17 wyszłam zamąż za człowieka, który był o 2 lata starszy ode mnie. Przed ślubem kochał mnie, ubóstwiał, a po ślubie okazało się co innego. Myślałam, że nasze pożycie małżeńskie będzie szczęśliwe, ale się pomyliłam. Zaraz po ślubie mój mąż zaczął mnie zaniedbywać, rozpił się, nie przychodził na noc, lub wracał nad ranem kompletnie pijany i robił mi awantury. Po roku zostałam matką.

Gdy poszłam do kliniki, mój mąż przyprowadził 2 ulicznice, które mnie okradły z bielizny i z ubrania. Po powrocie do domu nie miałam się w co ubrać. Postanowiłam z nim się rozejść. Prosił mnie, abym tego nie robiła, a po prawy się i będzie zupełnie inny. Postanowiłam mu przebaczyć.

Po jakimś czasie znów mnie zdradzał, pił, bawił się i nawet znów sprowadzał ulicznice do mieszkania.

Tego było dla mnie za wiele, ale co mogłam zrobić? Nie mając nikogo, kto by mnie z dziećmi

mógł dać utrzymanie, musiałam siedzieć i potrzebę się na to wszystko. Tylko mu obiecywałam, że któregoś dnia mnie w domu nie zastanie, o ile się nie poprawi. On mnie wciąż zapewniał, że mnie kocha, ale co ma zrobić, jeżeli ma taki dziwny charakter, że jak widzi kolegów, to myśli, że cały świat jest jego. Myślałam zawsze, że gdyby kochał mnie, nie zwracałby na kolegów najmniejszej uwagi, bo przecież żyje nie z kolegami, tylko ze mną.

Moje prośby błagania nie nie pomagały, na nie nie zwracał uwagi, nie troszczył się, czy mamy co zjeść. Kompletnie go nie obchodziło, tylko w dalszym ciągu bawił się.

Któregoś wieczora powiedział, że ma kobietę, która jego kocha i wie, że z nią będzie szczęśliwy, więc musimy się rozejść, bo on już tak dłużej żyć nie może. Więc coż miałam robić? Tylko się spytałam, czy się dobrze namyślił i czy kiedyś nie będzie żałował. Odpowiedział, że już trzy tygodnie się namyślał, a dziś już

nowił. Zdenerwowałam się strasznie, bo nie wiedziałam, co nas za przyszłość czeka. Ale nie okazywałam tego po sobie, tylko się zgodziłam gdyż jestem bardzo ambitna. Uważałabym za poniżenie, gdybym go prosiła, aby został przy mnie. Zresztą, nadal nie była bym szczęśliwa, bo kochanki rzucić nie chciała. Prosiłam o jej adres, to pójde do niej i porozmawiam z nią osobiście. Wtedy będę wiedziała, co z nią zrobić i będę już spokojna. Jej adresu nie chciała mi wskazać, a więc wolała ją, niż mnie.

Posprzedawałamśmy meble, dał mi na pocłąg i odjechał do siostry mojej. W Wilnie już jestem 5 miesięcy, czekałam na wiadomość od niego, gdyż mi obiecywał, że będzie przysyłał. Bezskutecznie. Raz tylko w marcu przysłał list, że między nami wszystko skończone. Żadnych odpowiedzi na to nie posyłałam.

Dziś znów mi przysłał list, że bym mu dała odpowiedź na poprzedni list. Co mogę mu napisać.

Kochany Redaktorze, przecież

nie mogę mu odpisać, że między nami wszystko skończone, bo przecież żadnego utrzymania nie mam, dziecko muszę postać na przyszły rok do szkoły, sama żadnych środków do życia nie mam, a u siostry też nie mogę wciąć być, bo oprócz nas jeszcze jest jedna siostra na utrzymaniu, a oni tylko z pracy rąk żyją. Pracy nie mam żadnej. Może bym prędzej jakąś pracę dostała gdy bym była wykształcona. Ale coż kiedy wykształcenia nie mam żadnego, gdyż rodzice o nas wcale nie dbali. A już do nikogo nie mogę iść i prosić o pomoc, bo jak zerwałam z mężem, to z jego rodziny. Ojciec mój nie żyje, matka wcale o nas nie chce wiedzieć. Więc co mnie dziś czeka?

Myśli te mnie nie dają spokoju. Co będzie z dzieckiem? Chciała bym żyć, bo przecież jestem młoda, ładna, zgrabna, bardzo dużo mam zalet, mężczyźni mnie bardzo lubią, ale co z tego, kiedy nie mam szczęścia w życiu! Na każdym kroku tylko nowe nieszczęście. Nie jestem panną ani wdową, nie mogę wziąć ślubu, więc coż mnie czeka? Tylko ta ciemna mogiła, która każdego przyciąga do siebie i każdy już tam jest szczęśliwy. Więc i ja tam pewnie muszę iść... To jedno wyjście z sytuacji będzie pewnie najlepszym.

Doradź mi, Redaktorze, czy to

rzeczywiście jest dla mnie najlepsze, czy też jeszcze można jakoś żyć. Co mogę napisać do męża? Czy go prosić, żeby mnie przyjął? Nie wyobrażam sobie, czy będę mogła z nim żyć.

Moim zdaniem, najlepiej będzie raz jeszcze napisać list do męża, domagając się przysłania Pani pieniędzy na utrzymanie swoje i dziecka, zaznaczając przytem, że jeżeli nie uczyni tego dobrowolnie, będzie Pani zmuszona wszcząć kroki sądowe i na tej drodze domagać się należnych Pani praw. Narazie wartoby poszukać jakiej pracy. Może zdola to Pani ułatwić nasz dział „Z otchłani bezrobocia”.

Oczywiście, że życia odbierać sobie nie wolno pod żadnym pozorem. To wogóle grzech wielki, a dla Pani podwójny, bo przecież Pani ma dziecko, dla którego trzeba żyć. Coż to niebożętko zrobi, gdy Pani nie będzie?

Proszę cierpliwie czekać. Może mąż jeszcze się ustakuje. Znam wiele wypadków, gdy mężowie „szaleli” z innymi kobietami, a potem wracali do żony i dziecka. Miejmy nadzieję, że tak będzie i w Pani wypadku. W każdym razie proszę zaraz napisać do męża i do naszego działu „Z otchłani bezrobocia”, podając dokładne imię, nazwisko i adres.

ZDRADZONY MĄŻ

Csnute na prawdziwym zdarzeniu wstrząsające dzieje niewierności małżeńskiej

Radecki mówi dalej:
— A i ty, zdaje się, jeżeli mnie nie kochałaś, to miałaś dla mnie przecież choć odrobinę sympatji...
— Przyznaję.
— Teraz, kiedy krążę po tych lasach i polach, gdzie spędziliśmy naszą młodość, dochodzę do wniosku, że nie ciebie powinienem przeklinać, lecz tych, którzy stanęli między nami i porwali mi cię... Zresztą łączący nas węzeł nierozzerwalny: nasze dzieci... Proponuję więc pojednanie...
— Wyobrażam sobie, jakie warunki zechcesz mi narzucić...
— Nie: tylko prosić o ich spełnienie.
— Stucham...
— Chciałbym, abyś zmasała całą przeszłość, stając się znów moją żoną i wyrzekając się wszystkiego, co ci przypadło po innych... Możesz rozdać majątek biednym. To nawet będzie bardzo piękny uczynek...
— Mogę to uczynić, ale nie pod warunkiem...
(Oznaczałoby to, że odrzucam cię o siebie mienie, pozostawione mi przez hr. Prawdźca, jako coś nieczyste, hańbiące i plugawiejące mnie. A tak nie jest. Niema o czym mówić. Tęgo warunku nie przyjmę nigdy.)
— Musiałaś go bardzo kochać...
— To moja rzecz.
— Strzeż się...
— Co to? Znow groźby?
— Nie. Przyszedłem tu, jako przyjaciel, a przyjmiesz mnie, jak wroga... Przybywam tu nie tylko dlatego, że sam pragnę zgody, lecz również dlatego, że o tem marzy Kryśka... Raz jeszcze ci powtarzam, choć mnie wiele kosztuje to upokorzenie się przed tobą: zapomnijmy o przeszłości... niech przestanie dla nas istnieć... Zgódź się, bo jeżeli tym razem odejdę z kwitkiem, będzie to już po raz ostatni i znów się zacznie wojna, tym razem już na śmierć i życie...
— Gorzej, niż teraz już być nie może...
— Może... Uprzedzam cię o tem i dlatego rozważ sprawę dobrze, zanim odmówisz mi ostatecznie.
— Będę musiała odmówić, bo pomyśl, jakie to będzie życie. Zbyt wiele złego wyrządziliśmy sobie nawzajem, abyśmy mogli jakoś żyć ze sobą... Wybaczymy sobie obojómie nasze grzechy... starajmy się zagłuszyć nasz żal, ale... zostaliśmy zdala od siebie... Będzie to dla nas obojga o wiele zdrowiej... Kiedyś jeszcze wszystko można było odrobić... Dziś już za późno...
Przepadło...
— Ha... w takim razie: wojna!...
— Ależ dlaczego?
— Bo widocznie mnie nienawidzisz... Więc ci odplacę tem samem...

— Bynajmniej cię nie nienawidzę. Tylko cię... żaluję... Sprawiam ci ból? Zadałeś mi po stokroć gorzej. Jesteśmy co najmniej skwitowani. Gotowa jestem na pojednanie w celu wzajemnego zaponinienia uraz... Ale na nic więcej...
— A ja ci na to odpowiem, że widocznie twoje serce jest wciąż jeszcze zajęte przez kogo innego.
— Byłbyś zazdrosny nawet o... nieżyjącego? Co raz w lepszym świetle, widzę, chcesz się przedstawić...
Radecki u szczytu wściekłości chwycił ją za dłoń i zawołał:
— Tak jest i to już trudno!... Wiem, że to podle, wstrętne, ohydne, ale przyznam się: jestem zazdrosny o wszystkich, o żywych i umarłych, o przeszłość, przyszłość i teraźniejszość, o wszystko i wszystkich, którzy mi stają na drodze ku tobie! Wiem doskonale, że to już nie miłość, że to już tylko władczy szal... żądza dzika, szatańska, ale cóż na to poradzę, kiedy mi pali wnętrzności i pierśi rozwala? Chcę cię i pożądam dziś, jak dawniej... Będę cię gnębił i prześladował, aż do chwili, gdy ustąpisz i ulegniesz mi. I taki dzieje przyjdzie... Prędzej czy później... Musi przyjść!...
— Nigdy!... Przenigdy!...
— O, przyjdź musil... Tak cię zgębię, że nie wytrzymasz...
— Gdybym miała nie wytrzymać, mam na to inny sposób...
— Jaki?
— A poco mam ci się zwierzać? To moja rzecz. Dręcz mnie, ile chcesz. To twoje prawo... Nawet się nie bronię i nie usprawiedliwiam... A teraz... możebyś wreszcie poszedł sobie?
Wyrwała mu rękę i wskazała drzwi...
Radecki nie mógł pogodzić się z tą myślą... Szepnął błagalnie:
— Irena!...
— Nie chcę nic więcej słyszeć. Wydałeś mi wojnę? Proszę bardzo. Triumf twój będzie tem łatwiejszy, że jestem bezbronna i bynajmniej, zresztą, bronić się nie zamierzam... Nie mam na to ani sił, ani nawet chęci...
Otworzyła drzwi... Zniknęła za niemi.
Zrozumiał teraz, że Irena stracona jest dla niego już na całe życie.
Powtarzał sobie w powrotnej drodze niemal nieprzytomnie:
— Uśmierzę ją... Upokorzę... Zmuszę... I wolę, żeby zdechła, niż, żeby ją kiedykolwiek kto inny posiadał...
Irena zaś w tej samej chwili spoglądała na portret zmarłego męża i szeptała:

— Lepiej w grobie z tobą, niż w życiu z iotrem, który mi porwał dzieci...
— Maciek był ostatnio bardzo słodki dla Anieli. Zapewniał, że wkrótce już będzie miał dużo pieniędzy... Rzeczywiście miał już pewien plan, całkowicie ustalony.
Co tydzień spędzał dwie lub trzy noce w towarzystwie Franki w jej willi skolimowskiej.
A w knajpie u matki drażnił Buczka pytaniami:
— I co? Znalazłeś?
— Nie. A ty?
— Kto wie...
— Pamiętaj: sitwa...
— Jak mi się będzie podobało... Tymczasem zaś Maciek coraz częściej zapraszał Anielę ze Stenią na wycieczki samochodowe.
Nawet Grzesz się dziwił i delikatnie odradzał:
— Tyle bywa wypadków samochodowych... Stenia uspakajała go:
— Maciek świetnie prowadzi, a po całodziennej pracy w dusznej klatce, miło jest oddychać świeżem powietrzem, napawać się pędem maszyny.
— Ale ja jakoś nie mam zaufania do tego Macieka... ani do panny Anieli...
— Gdyby nawet, to co? Nie jestem dzieckiem... Ale Grzesz postanowił sobie jednak czuwać nad nią...

Nazajutrz przyszedł list od Zbyszka. Wzruszony do głębi, serdecznie dziękował Steni za odpowiedź. Zasympował ją w liście najczulszemi słówkami, nazywał już swoją żoną. Zapewniał, że jej szczęście będzie teraz jedynym celem jego życia.
W chwili, kiedy Stenia czytała list, nadeszła Anieli, zawiadamiając, że Maciek ją zaprasza na przejażdżkę. Stenia była wszakże zbyt pod wrażeniem rozkosznego listu Zbyszka, aby jej chciała rozpraszać czemkolwiek. Wymówiła się więc zmęczeniem i bólem głowy.
Ody Anieli to oznajmiła Maciekowi, rzekł:
— Tem lepiej...
— Nie bujaj... Zły jesteś, że nie możesz jej zasympować komplementami, na które ona, zresztą, pozostaje wybitnie nieczuła...
— Jeżeli nie wiesz, to nie gadaj. Mówię, że tem lepiej, bo chcę z tobą pogadać poważnie.

Dalszy ciąg nastąpi.

PAMIĘTNIK SŁUŻĄCEJ

SPOWIEDŹ PIĘKNEJ DZIEWCZYNY RZUCONEJ POMIĘDZY BESTJE LUDZKIE

Parę dni upłynęło mi spokojnie. Spędziłam je, jak w więzieniu. Tyle tylko, że mi wolno było wyjść na godzinę z Józkiem i Lusinkiem na podwórko. Potem zamykał mnie w pokoju, jak to było na Czerniakowskiej. Byłam tylko rada, że przepada na całe noce. Nie wiem, co on tam robił, gdzie laził, ale zostawiał mnie w spokoju. Przychodził najczęściej trochę pijany, walił się na łóżko i spał w sąsiednim pokoju. Tyle, że jego chrapanie słyszałam przez drzwi.
Przemysliwałam przez ten czas, jak uciec, albo jak dać znać Waclawowi, gdzie jestem.
Gdyby wtedy Wawrzek nie pośpieszył się sam mnie ratować, a przyszedł z policją, pewnie nie byłoby tego wszystkiego, tego, co jest teraz!...
A tak nie widziałam dla siebie żadnego ratunku. Okno wychodziło na małe puste podwóreczko, na które nikt nie zaglądał. W całym domu siedziała tylko stara baba, która ryglowała wszystkie drzwi i zamykała się sama, że nie było mowy o tem, by się jakoś wyrwać.
Już nawet myślałam, że Józio zapomni o swoim planie i zostawił mnie w spokoju. Sama jednak nie wierzyłam za bardzo własnym myślom! Czulałam przecież, że trzyma mnie nie dlatego, by mnie żywić i czasem poklepać po łopacie. I im dłużej to trwało, tem byłam niespokojniejsza.
Pewnego wieczora przyniósł jakiś wielki pakunek. Kazał mi rozwinąć.
Wyciągnęłam jakieś palto, sukienki, buciki.
— To dla ciebie — powiedział.
— Ukradłeś? — spytałam spokojnie.
— Zwarjowałaś? Czy ja jestem włamywacz, czy co?..
— To może który z twoich przyjaciół?..
— Kupione za ucztywy pieniądz... Z tej forsy,

którą przyniosłaś od swego bubka. Uczciwie kupione. To dla ciebie. Wystrychniesz się w to. Jutro pojedziesz do Gdyni!..
— Poco?
— Nie twój interes! Zrobisz tylko tak, jak ci powiem! Ale pamiętaj, jeśli choć cokolwiek będziesz chciała odmienić, to wiesz!... — Pokazał ręką na Lusinka.
— Więc co mam zrobić?
— Pojedziesz do Gdyni. Wsadzimy cię do przedziału, w którym będzie siedział jeden gość. To bardzo bogaty facet. Jak ciebie zobaczy, na pewno będzie mu się podobała. Staraj mu się podobać!.. Przecież kobieta, do diabła, jesteś, wiesz, jak trzeba chłopców brać pod włos. Nóżka na nóżkę, żeby było widać kolano, nachylić się, żeby mógł zerknąć w dekolt i chłop gotów. No, wiadomo!.. To wszystko masz zrobić akuratnie, bo zaraz obok będzie jechał Heniusz Kubelek i będzie dawał baczenie, czy w czem nie skrewisz. A jak tylko skrewisz, to już ty wiesz, czego się możesz spodziewać. Musisz tego faceta tak wciąć, żeby chciał z tobą iść. Będziesz się naturalnie drożyła, żeby nie zwąchał pisma nosem. Musi myśleć, że ma do czynienia z kobietą taką lepszą, niż lafiryndą za dziesięć złotych! Rozumiesz?.. Będzie tak. Ja odprowadzę cię na stację, niby służący twojego męża. Twój mąż niby mieszka w Gdyni. Jak przyjedziecie do Gdyni, on, ten niby twój mąż, ma cię czekać na dworcu, ale jego nie będzie. Ty będziesz udawała zmartwienie, że niby nie wiesz, co masz teraz zrobić, bo znasz tylko adres biura męża, a to będzie noc. Trzeba, żeby ten bubek poszedł z tobą do hotelu. To wszystko. Reszta do ciebie nie należy. Zrozumiałaś?
Skinęłam głową.

— To dobra. Szykuj się do wyjazdu. Twojemu dzieciakowi krzywda się nie zrobi żadna. Jeść dostanie, jak się patrzy, na spacer będzie sobie po podwórku chodził. Zresztą niedługo wrócisz. Wszystkiego dwa trzy dni i będziesz w domu. Ale jeśli chciałaś faceta uprzedzić, albo kapować przed gliłami, marny wtedy twój los i twojego bachora!.. Z tym twoim nieproszonym oplekunem my też porządek zrobimy. Teraz gdzieś się schował. Czatuwałam koło domu i ani nosa nie wystawił. Już mu tam Francis odda za swoje, jak się trochę wylize, chociaż go mocno zdzielił i teraz, jak podnieście trochę głowę, to mu się tak chybotce, jak dla jakiej zabawy, albo przepadłemu śmirusowi. Aż śmiech bierze i złość patrzeć!.. O tem to jeszcze pogadamy później. Teraz myśl o nowej robocie. Jak dobrze się spiszesz, to będziesz miała fajerant na parę tygodni co najmniej!.. Forsy będzie, jak lodu! Może sobie nawet wyjedźmy gdzie. Nawet zagranicę... Pomyślmy o tem. Trzeba by zobaczyć trochę świata. Frajerów nigdzie nie brak, może tam przy nich człowiek czegoś nowego nauczy!
Roześmiał się.
Taki był zadowolony, wesoly, że zebrało mu się na karesy. Na szczęście uwierzył mi, że źle się czuję i zostawił mnie w spokoju.
Położyłam się koło Lusinka i nie mogłam zasnąć. Myślałam o tej bandyckiej wyprawie.
A jak tych bandytów i mnie razem z nimi złapie policja? — myślałam.
I dreszcze mnie przechodziły ze strachu i modliłam się o to, mając nadzieję, że może wtedy skończy się moja meka...

Dalszy ciąg nastąpi.

Maszyna, która zapisuje sny

W Stanach Zjednoczonych budzą wielkie zainteresowania eksperymenty fizjologa i fizyka, prof. H. Gernsbacka, który zorganizował w Nowym Jorku laboratorium dla prac fizjologicznych nad badaniem istoty marzeń sennych i w tym celu skonstruował szereg oryginalnych aparatów. Jeden z tych aparatów potrafi rejestrować przebieg marzeń sennych.

Przypuszczano już dawniej, iż wpływ żołądka na powstawanie snów ma swoje źródło w oddziaływaniu procesów trawiennych na serce. Im większy ucisk wywierają procesy te na funkcję serca, tem wyraźniejsze, a zarazem cięższe stają się marzenia senna. Gdy serce zaczyna działać zbyt silnie, gdy ruchy jego stają się mocne, śpiący budzi się nagle, co wskazuje na to, iż sen zdrowy od bywa się bez snów. Otóż owa wzmożona działalność serca, przyspieszenie jego rytmu, naprowadziła prof. Gernsbacka na pomysł skonstruowania aparatu, któryby mógł stwierdzić, czy śpiący sny, czy senna jego marzenia miały charakter ponury.

Aparat prof. Gernsbacka rejestruje w ten sam sposób, jak to czynią aparaty rejestracyjne dla celów meteorologicznych, linie fałszywe wskazują rytm bicia serca oraz czynności organów oddechowych. Częstotliwość i wysokość krzywych pozwala wnioskować, o tem, czy śpiący sni i jakiej natury jest jego senna marzenie. Jak stwierdził prof. Gernsback, na intensywność snów wpływa nie tylko serce, lecz i różne rodzaje szmerów, dźwięków, rozlegających się w nocnej ciszy.

Właściwym jednak celem eksperymentów uczonego amerykańskiego jest nie sama tylko rejestracja snu, lecz jego zobrazowanie — powiedzmy — sfotografowanie obrazów sennych. Cel ten jest dzisiaj jeszcze daleki i w obecnych warunkach nieziszczalny

badaj. Lecz to, co wczoraj było jeszcze niemożliwe, może się niem stać jutro. Kto wie, czy wraz z postępami wiedzy i radiotechniki nie uda się jednak pewnego pięknego dnia, raczej nocy, sfotografować morzeń sennych i tak zrealizowaną jawę senną przedstawić jej autorowi bezwiednemu.

Na ekranie kinematograficznym ukazano szereg komórek zwierzęcych, połączonych w nieforemną tkankę — 400-krotnie powiększoną. Pod wpływem niewidzialnej siły, tkanka zaczęła

się zmieniać. Uczeń poczęł rozeznawać kształty poszczególnych organów, formowanie się szkieletu i wreszcie całą normalną kurzą nóżkę.

W jaki sposób pokazane zostały wszelkie stadia rozwoju kurze go embrjonu? Czy w jajku? Nie! Droga doświadczeń w laboratorium biologicznym! Z zapłodnione go kurzego jaja wycięto skrawek embrjonu, zawierający zalążki no

Kto szuka, ten znajdzie

We Francji cieszy się dużą sławą mr. Henri Fouillard, który na swoich wizytówkach kazał wydrukować tytuł: „Legalizowany poszukiwacz na plażach“.

Zawód p. Fouillard'a jest dość oryginalny. Pod koniec sezonu letniego udaje się zwykle p. Fouillard za uprzednim upoważnieniem zarządu danej plaży, na poszukiwania w przybrzeżnych dżunglach. I znajduje... do diabła i trochę. Faktem jest, że p. Fouillard żyje dostatnio i bez kłopotów, wykonywując swoje rzemiosło człowieka, który szuka i znajduje.

W Paryżu p. Fouillard ma konkurenta, który pracuje jednak na innym polu: terenem poszukiwań swoich uczynił linie tramwajowe. Między godz. 1-szą w nocy a 5-ą rano obchodzi on tory tramwajowe i obszukuje starannie wszystkie szczeliny obok szyn, zwrotnic i krzyżownic. Pomysłowy jego sposób ułatwił sobie zadanie: nie potrzebuje się schylać, trzyma za wieszony na dwóch sznurkach lusterko i małą latarkę elektryczną, które zapuszcza w szczeliny i otwory. Rzut oka na lusterko pozwala mu stwierdzić odrazu, czy znalazł to, czego szukał. A znajduje różne rzeczy: monety, drobne klejnoty, spinki, szpileczki etc. etc.

I żyje niegorzej od mr. Fouillarda, grzebiącego w piasku nadmorskim.

Osiedle liczące 20.000 lat

Osiedle takie odkryła ekspedycja naukowa sowiecka pod kierownictwem prof. Goradzowa w okolicach m. Brińska nad rzeką Desną. Osada ta liczy, zdaniem uczonych, 20.000 lat istnienia; składa się ona z sześciu ziemianek, czterech schowków podziemnych. W ziemiankach znaleziono liczne sprzęty domowe, które pozwalają odtworzyć obraz życia ludzi z okresu paleolitycznego. Wśród kości porozrzuconych w paleniskach glinianych odróżniono resztki kości mamuta, renifera, niedźwiedzia, wilka oraz ości rybie.

KARA.

— Jaka kara czeka bigamiście?
— Dwie teściłowe.

Fabryka potomstwa

Na międzynarodowym kongresie biologii eksperymentalnej w Cambridge przyrodnicy Fell i Canti zademonstrowali zebranym z całego świata uczynom niezwykły eksperyment.

Na ekranie kinematograficznym ukazano szereg komórek zwierzęcych, połączonych w nieforemną tkankę — 400-krotnie powiększoną. Pod wpływem niewidzialnej siły, tkanka zaczęła

się zmieniać. Uczeń poczęł rozeznawać kształty poszczególnych organów, formowanie się szkieletu i wreszcie całą normalną kurzą nóżkę.

W jaki sposób pokazane zostały wszelkie stadia rozwoju kurze go embrjonu? Czy w jajku? Nie! Droga doświadczeń w laboratorium biologicznym! Z zapłodnione go kurzego jaja wycięto skrawek embrjonu, zawierający zalążki no

gi i umieszczono go w wylęgarni na specjalnej pożywce.

Świadkowie tego niezwykłego pokazu mogli podziwiać inne jeszcze frapujące doświadczenie. Otóż samicy królika wycięto zapłodnione uprzednio komórki jajowe i umieszczono je w retorcje na odpowiedniej pożywce. Retortę ogrzano do wysokości temperatury ciała królika. W tem sztu cznym łonie powstał prawidłowy embrjon królika.

Srebrny pociąg zamiast służby

Maharadza Gwaljoru, jeden z najbogatszych ludzi na świecie, kazał wykonać dla siebie w Londynie niezwykle cudo techniki. Jest to pociąg, składający się z lokomotywy i wagonów wykonanych całkowicie ze srebra. Wagon są to platformy, na których

znajdują się półmiski z daniami i butelki. Lokomotywa poruszana jest motorkiem elektrycznym. Pociąg biegnie po szynach ustawionych na stole i wykonanych również ze srebra. Służba jest zbyfczna. Gdy maharadza lub jego gość pragnie otrzymać jakąś po-

trawę, naciska guzik i pociąg wjeżdża; za naciśnięciem powtórnie guzika pociąg staje i maharadza wybiera sobie żądane danie. Zabawka ta kosztowała podobno maharadzę ogromną sumę, ale skarb jego może sobie pozwolić na taki wydatek.

Najniższe temperatury osiągnięte

W znanym na całym świecie laboratorium niskich temperatur przy uniwersytecie w Lejdzie powiódł się wreszcie szczęśliwie eksperyment, którego wyniki wzbudza zainteresowanie w szerokich kołach i niefachowców.

W laboratorium lejdeńskim prowadził swe słynne prace i doświadczenia nad niską temperaturą znakomity uczone holenderski, prof. Kammerlingh

Onnes. Po śmierci profesora Onnes'a prowadzili jego uczniowie i współpracownicy dalsze badania nad osiągnięciem wytkniętego przez mistrza celu: zdobycia najniższej temperatury poniżej zera.

Co to jest minimum temperatury? Wówczas gdy stopnie ciepła mogą iść w górę dowolnie — mogą siegać milionów stopni Celsjusza (np. temperatura słońca), to temperatura niska, zimna, ma swoją naturalną wytyczoną granicę poniżej zera. Granicę tę stanowił 273 stopni poniżej zera. Że granica taka istnieje musi, wynika to z natury samej ciepła.

Temperaturę gazu normuje szybkość, z jaką poruszają się jego molekuly. Im szybciej biega, tem wyższa jest temperatura gazu, im wolniej — tem zimniejszym staje się ów gaz. Istnieje jednak granica oziebienia, przy której ruch molekuly ustaje zupełnie. Granicę tę oznaczają 273 stopnie niżej zera. Od nazwiska wielkiego uczonego angielskiego, fizyka lorda Kolin'a, granicę tę nazwano stopniem Kolin'a. Tak niskiej temperatury niema wogóle na kuli ziemskiej. Jest to idealna temperatura zupełnie pustej przestrzeni kosmicznej.

Oddawna starali się uczeni wytworzyć sztuczne warunki, w których mogłaby powstać ta idealnie niska temperatura. Największe postępy i sukcesy w tej dziedzinie osiągnęło laboratorium w Lejdzie, pracujące pod kierownictwem prof. Onnesa. Metody, któremi się posługiwano, polegały głównie na skraplaniu różnych gazów, przyczem wytwarzaly się niesłychanie niskie temperatury. Najodpowiedniejszym dla tych doświadczeń gazem okazało się helium (hel). Przy skraplaniu helu otrzymywano temperaturę 272,2 niżej zera, czyli. iż tylko 0,8 stopnia brak było do osiągnięcia maksimum. W ostatnich latach udało się różnicę tę zmniejszyć o 0,4 stopni.

W tych dniach dokonano

wreszcie eksperymentu decydującego — zdobyto znowu 0,2 stopnia, tak, iż już tylko 0,2 dzieli jeszcze badaczy od osiągnięcia najniższej temperatury, t. j. od osiągnięcia zupełnej pustki i bezruchu przestrzeni. Być może, iż osiągnięcie pełnych 273 stopni poniżej zera jest wogóle nieziszczalne, być może, iż zupełny bezruch w przestrzeni jest faktycznie nieosiągalną mrzonką. W każdym razie od tej granicy dzieli już naukę tylko 0,2 stopnia.

Trzy stopnie przyzwoitości

W Hollywood zdarza się coraz częściej, iż jeden film nakręca się w trzech odmiennych wersjach. Film „Hold your man“ z Joan Harlow i Clark Gable zawierał pewną scenę, którą zdjęto w trzech wersjach. Rzecz polegała na tem, iż miss Harlow składa wizytę Gable'owi w jego mieszkanie.

W pierwszej wersji miss Harlow ma na sobie szlafrok męski, własność gospodarza. Leży ona na otomanie, a szlafrok zlekka odchyłony pozwala oglądać widzowi jej nogi. Ta wersja przerna-

czona jest dla całej Ameryki. W drugiej wersji widzimy miss Harlow w pyjama, która jest również własnością Gable'a, aktorka siedzi na otomanie. Ta wersja przeznaczona jest dla stanów Pensylwanja, Ohio, Kansas i kilku innych, które wolą oglądać miss Harlow w stroju przyzwoitym. W trzeciej wreszcie wersji ukazuje się na ekranie miss Harlow w skromnej sukience, będącej bezwątpienia jej własnością. Tutaj miss Harlow siedzi już na fotelu. Ta wersja przeznaczona jest dla Anglii.

Coraz mniej milionerów

Pisma amerykańskie drukują wykazy statystyczne, z których wynika, iż liczba multimilionerów w Dollaryce zmniejsza się gwałtownie od wybuchu kryzysu gospodarczego. Wówczas, gdy w r. 1929 liczono 38 osób, posiadających dochód roczny w sumie powyżej 5 milj. dolarów, to w r. 1932 wykazy nie podają już ani jednego szczęśliwca z takim dochodem. Jeśli chodzi o „mniej-

sze“ sumy dochodów, to w roku 1929 liczono 19 osób dysponujących dochodem rocznym w wysokości od 4 do 5 milj. dol. (w roku 1932 już tylko 2 osoby), 32 osoby z dochodem od 3 do 4 milj. dol. (w 1932 r. ani jednej), 68 osób z dochodem od 2 do 3 milj. dol. (w 1932 r. — 3 osoby), 357 osób z dochodem od 1 do 3 milj. dol. (w 1932 r. — 15 osób).

Przestępstwa w Czechosłowacji

W r. 1933 pomimo cięższych warunków gospodarczych liczba zbrodni dokonanych spadła i wynosiła 254 wobec 286 w r. 1932. Wyroków śmierci wykonano w roku ubiegłym 27.

Spadek widoczny jest zwłaszcza, gdy chodzi o wiek przestępców; zmniejszyła się bowiem

nawie o połowę liczba przestępców w wieku poniżej lat 18-0. O zbrodnię zabójstwa oskarżono: tylko 4 małoletnich, osądzono trzech.

Wydane przez sąd 34 wyroki śmierci zostały zamienione na karę bezterminowego więzienia.

W drodze na szczyt amerykański



Po rocznej pieszej podróży po południowym Marokku, przybyła do Casablanki wyprawa polskich artystów malarzy, w skład której wchodzi: pp. Antoni Teslar, Aleksander Teslar z żoną Janiną, również artystką i 3-letnim synkiem Anteczkiem.

Ekspedycja państwa Teslarów przebyła w ciągu roku przeszło 2000 km. pieszo, m. in. przez góry Wielkiego Atlasu. Zdjęcie nasze przedstawia Anteczka Teslara w drodze na szczyt Tiz in Tagouront w górach Atlasu.

Nie kosztuje strajk szoferów we Francji

Strajk szoferów w Paryżu dotkliwie odbija się na życiu ekonomicznym stolicy Francji. Obliczono, że w Paryżu znajduje się 25.000 taksówek, których dochód dzienny wynosi średnio po 130 fr. Daje to sumę 3.250.000 fr. strat dziennie, a jeśli doliczyć taksówki, które stanowią przeciętnie 10 procent rachunku — 3.700.000 fr. Paryż, który pobiera dziennie 14 fr. od każdej taksówki za prawo stacjonowania,

traci dziennie 350.000 fr., nie licząc innych wpływów.

Rząd zaś, jeśli wzięć tylko dochód, jaki czerpie ze sprzedaży benzyny traci dziennie 525.000 fr., ponieważ zarabia on 21 fr. na ilości benzyny zużywanej przeciętnie dziennie przez jeden wóz. Ponadto rząd ponosi straty z tytułu zmniejszonego podatku dochodowego. Straty handlu i przemysłu prywatnego oceniają znawcy na setki milionów.

